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Milí spolužiaci,  

už je to tu! O malú chvíľu sa začínajú prázdniny a nás čakajú dlhé teplé dni bez 

školy a povinností. Vieme, že sa už neviete dočkať, preto Vám prinášame nové 

Áčko, aby ste si spolu s ním skrátili posledné chvíle tohto školského roka. 

Želáme Vám pekné leto plné zážitkov, vidíme sa v septembri! 

__________________________________________________________ 

Zažili sme... 

Vyčistime si Jakubov! 

25.4. 2015 sme sa zapojili do obecnej akcie Vyčistime si Jakubov! Aj 
našou zásluhou je Jakubov opäť lepšie miesto pre život.  

Ufúľaná rozprávka 

Aprílová rozprávka divadla Žihadlo o tom, že triedenie smetí nemusí 
byť vždy len nuda.  

Spoznaj vedu! 

12.5. 2015 sme sa zábavnou formou oboznámili so zákonmi fyziky 
a chémie prostredníctvom interaktívneho programu Spoznaj vedu.  

 
Medzinárodný deň detí 

29.5. 2015 sme sa túlali po Rozprávkovom lese. Bytosti z ríše fantázie 
preverili naše vedomosti, fyzickú zdatnosť, presnosť a naše úsilie 
odmenili malou sladkosťou. Ďakujeme našim ôsmakom a deviatakom 
za zábavne prežité dopoludnie.   
 

Môj najkrajší zážitok v prírode  

Opäť sa nám darilo v literárnej súťaži Môj najkrajší zážitok v prírode. 
Dominika Hudecová uspela so svojím príbehom Tá tyčka sa mi neuhla. 
Získala diplom, knižku a jej práca je uverejnená v zborníku súťažných 
prác.  



 

Gabriela Futová - Hľadám lepšiu mamu 

Dnes sme dostávali vysvedčenie. Mama ma vyparádila, ale 

trocha sme sa pri tom pohádali. Ani za svet mi nedovolila obliecť silonky. Vraj sa tej horúčave 

roztopím aj bez nich. V rádiu však vraveli, že dámy nikdy nechodia s holými nohami. Ani keď je 

vonku tridsať stupňov. A ja chcem byť dámou. Aspoň dnes, keď mám taký veľký deň. 

Ešteže ma poslúchla a upustila od veľkej červenej mašle. Neviem, prečo mi do vlasov stále niečo 

dáva. Akoby som bola ešte škôlkarka. Veď už dva roky chodím do riadnej školy. Viem čítať aj 

písať, a niekedy aj počítať. A známky mám výborné! Samé jednotky!  

Roman Brat - Druhé podanie 

Podvečer, keď sa o čosi skôr vraciam z tréningu, je u nás nejaká žena. Oveľa mladšia  od otca. 

Výrazne namaľovaná, v elegantnom čiernom kostýme s bielou blúzkou a vyzývavou voňavkou. 

Pôsobí ako moderátorka z nejakej televíznej šou. Netuším, kde sa tu vzala. Sedia spolu 

v obývačke a hlasno sa bavia. – Kto to bol, oci? – pýtam sa nesmelo, keď po ňu pred polnocou 

prišiel taxík a konečne vypadla.  Sám som zaskočený, ako veľmi chcem počuť, že to je len 

kolegyňa  z práce a riešili spolu nejaké pracovné záležitosti. Normálne fabulujem, len aby som 

ocka ospravedlnil a nemusel pripustiť, že má za mamku náhradu. 

- Tá milá osôbka? 

- Hej. 

- Iba kolegyňa z práce: Riešili sme spolu nejaké pracovné záležitosti. 

- Tak určite! U nás doma? Pri víne?- reagujem nečakane drzo a otec mi nesmelo pozrie 

do očí 

- Pozri, Miki, ak narážaš na to, či s ňou  niečo mám, tak sa upokoj. Sme len priatelia. 

Odľahlo mi.  

Gabriela Futová - Dokonalá Klára  

Dovoľte , aby som sa prestavila. Volám sa Klára a som dokonalá. Viem to, lebo mi to všetci 

hovoria. Mama, tato, babka aj prababka. Vlastne... nie tak úplne všetci. Mám aj dedka. On je 

jediný to o mne nikdy nepovedal. Ale to sa neráta. Dedko je starý mrzút, ako vravieva babka. A 

reči mrzutá až tak neplatia. Do školy som začala chodiť tento september. Vôbec som sa nebála. 

Školu totiž poznám perfektne. Moja babka tam pracovala ako učiteľka. Kým nešla minulý rok do 

dôchodku, chodievala som niekedy do práce s ňou. Škôlka ma už totiž prestávala baviť. 



David Walliams - Pán Smraďoch 

Pán Smraďoch smrdel. Zapáchal. A veta ,,Z toho človeka nie je cítiť nič príjemné“ ho 

presne charakterizuje. Bol to skrátka ten najsmradľavejší smraďoch na svete. 

Najhoršie, čo môže človek cítiť nosom je smrad. Je ako zápach. Ten je o čoci horší ako 

pach a najmenej škodlivý je výpar.  A človeku sa nos poriadne zmraští aj od takého 

obyčajného výparu. Pán Smraďoch za svoj smrad nemohol. Bol bezdomovec. Nemal 

kde bývať, a preto ani nebolo možné, aby sa poriadne umyl. A tak smrdel čím ďalej, 

tým viac.  

 

Analfabeta Negramotná – Ján Uličiansky 

Dá sa predpokladať, že každý vie, čo je to knižnica. 

Nemyslím tým teraz kus nábytku , ktorý obyčajne stojí v obývačke , 

pracovni alebo možno aj v detskej izbe , a je plný kníh. Pravda, ak sa 

nachádza v takej domácnosti , kde sa knihy kupujú, pretože inak môže byť knižnica plná aj 

čokoľvek iného . Rôznych nepotrebných suvenírov , prázdnych škatuliek od bonbónov ale 

môže byť napchatá, napríklad, plyšovými zvieratkami .Nám ide o knižnicu, do ktorej si 

chodia ľudia požičiavať knihy na čítanie. Takú knižnicu nájdete v každom meste , kde je 

všetko na mieste. Pretože ak by v niektorom meste nemali knižnicu , bolo by to nemiestne. 

Jedného dňa vošlo do mestskej knižnice v Knihovanoch nad Váhom zvláštne indivíduum. 

V podstate to bolo dievča , alebo ak chcete , mladá slečna...ale vyzerala skôr ako alegória 

dnes už skoro zabudnutého kominárskeho remesla. (Kto nevie, čo znamená slovo alegória, 

nech zájde do najbližšej knižnice, vypožičia si Veľký slovník cudzích slov –a hneď bude 

múdrejší.) 

Tigrí tím – Thomas C. Brezina 

Beu zo spánku prudko vytrhla tupá rana. Rozbúchalo sa jej srdce. Otvoreným oknom 

dopadlo do izby svetlo pouličnej lampy a vrhalo na stenu divoké tiene. V záhrade 

cvrkali cvrčky a niekde v diaľke zaštekal pes. Inak vládlo všade úplné ticho. Alebo 

nie? ,,Hlupák“ začula Bea niekoho ticho zanadávať. Musel stáť na ulici rovno pod jej 

oknom. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cibuľka a jahoda 

V jednej záhrade vyrástli cibuľka a jahoda. Jahoda 

povedala cibuľke, že ona je najsladšia jahoda na svete a cibuľa je štipľavá. 

„Preto by ťa nemalo žiadne dieťa chcieť, lebo deti majú rady sladké 

jahody, ako som ja!“ zlostne povedala jahoda. Cibuľka bola smutná. „Má 

pravdu, ja len ľudí rozplačem,“ povedala cibuľka. Vtom cibuľka povedala 

jahode: „Jáj! Veď ja som zabudla, že keď ma uvaria, tak som veľmi zdravá 

a chutná. A zo sladkého sa kazia zuby.“ A keď to jahoda počula, tak veľmi 

na cibuľku žiarlila. 

Johanka Klímová 
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August: 

Ak v auguste nieto rosy , môžeme búrku očakávať. 

Čo august nedopečie , to september nedovarí. 

August k zime hľadí a rád vodu cedí. 

Silné mrazy v auguste oznamujú dobrú chvíľu. 

Júl: 

Svätý Prokop prosí, nech slniečko svieti. 

Keď je po sv. Anne, hneď si sedliak klobúk nahne. 

Ako je teplo na sv. Jakuba, tak bude zima na Vianoce. 

 Svätá Anna, chladno zrána. 

Jún:  

Na svätého Norberta už zima ide do čerta.  

Na svätého Jána jahody do džbána. 

Medardova kvapka štyridsať dní kvapká. 

 Peter a Pavel huby sejú. 

Svätý Ivan býva plačlivý pán. 

 



 

Tulipán je krásny červený kvet.    S Mr. Ekvundom sa učíme biológiu. 

Tu ja istotne nebývam.     Robili papali a napriek tomu to stíhali. 

Dnes ráno som zjedla cereálie s mliekom.  Dnes sme videli pasúce sa ovečky. 

Dnes sme v obchode kupovali papuče.  

Našej malej kobre zaviažem oči aby ma nepohrýzla.  

Ja v Orange pracujem ako predavač. 

Búdu bude mať náš pes, už sa na ňu hrozne teší. 
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Vieš že ...? 

Žirafy si dokážu čistiť uši 

vlastným jazykom? 

 



 

Obrázky pospájaj so slovami tak, ako to má byť. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

B B P R E P A 

R I Ý O Á Ť A 

S Z A K Í S P 

M O S T D O A 

R N S A L K I 

E V A N T O P 

K Á B E L Y N 

Screwdiwer 

Hammer 

Drill 

Construction 

Helmet 

Shovel 

Nail 

Jackhammer 

repa, biatlon, 

kábel, smrek, 

Eva, býk, rok, 

most, klas, 

kosť, pot, psík, 

apa 

(poľnohospodá

rska platobná 

agentúra) 



 Nemáte pomôcky a ani vaša úloha nie je hotová? NEVADÍ! Máme pre vás riešenie. 
Vystrihnite si naše „PrepÁčko“, riadne ho vypíšte a odovzdajte pani učiteľke na 
hodine. Odovzdaním „PrepÁčka“ získavate imunitu, to znamená, že nedostanete poznámku 
a nezostanete po škole. Upozorňujeme vás však, že „PrepÁčko“, nesmiete použiť pri 
písomkách, diktátoch alebo pri ústnej odpovedi! 

Ja a môj brat sme boli na nedeľnej prechádzke blízko pri jazere. 

Zrazu sme začuli zvláštne zvuky. Išli sme za hlukom a po chvíľke 

sme zbadali dve kačky. Od bolesti škriekali: „Gágá.“ Bohužiaľ, boli 

zaseknuté medzi dvomi starými člnmi. Chvalabohu, člny boli na 

brehu. Brat mi navrhol: „Pomôžme im!“ „Jasné, pomôžme, nech sa 

netrápia,“ povedala som, „ale nespravia nám nič?“ Brat odvrkol: „Určite nie!“  

Po dlhom zásahu sme ich nejako vyslobodili. Museli sme ich zabaliť 

do svojho oblečenia, pretože veľmi fúkal vietor. Hneď na to sme 

zavolali zverolekára. Potom sme chvíľku počkali, kým príde. Pán 

doktor nám poďakoval a dal nám odznaky s krížikom a nápisom 

„Ďakujeme“. S radosťou sme poďakovali a odišli. „Tento deň bol 

super!“ zakričal brat. „Áno, pochválime sa mame!“ odpovedala som.  

 Dominika Hudecová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvaja bežci sa míňajú v parku. 
Prvý zdvorilo:  
- Som Novotný, maratón.  
- Teší ma, Králik, hnačka. 

Mirko, čo povedal tatinko na tvoje 
vysvedčenie?  
- Nič, len krútil hlavou.  
- Takže to nebolo také strašné, nie?  
- No, on krútil mojou hlavou... 

Ide chlapček s kukučkovými hodinami a stretne 
druhého. 

– Kam  ideš? 

– K zverolekárovi. 

– A prečo? 

– Kukučka nekuká. 

Blondínka píše kamarátovi SMS:  

- Zabudol si si u mňa mobil!!! 
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H          
I          
J          
K          
L          
M          
N          
O          
P          
Q          
R          
S          
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V          
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Y          

C-4 C-5 D-4 D-5

 E-3 E-6 F-3

 F-6 G-3 G-6 

H-3 H-6 I-2 I-7

 J-2 J-7 K-2

 K-7 L-2  L-7 

M-2 M-7 N-1 N-8

 O-1 O-8 P-1

 P-2 P-3 P-4 

P-5 P-6 P-7 P-8

 Q-1 Q-2 Q-3

 Q-4 Q-5 Q-6 

Q-7 Q-8 Q-9 R-1

 R-8 S-1 S-8

 T-1 T-8 U-1 

U-8 V-1 V-8 W-1

 W-8 X-1 X-8

 Y-1 Y-8 

Na veži sedím, nie som vták, 

vo vrecku ležím, tik—tak. 

Čo je to? 

Kadekoľvek chodí, 

dom si so sebou vodí. 

Čo je to? 

 
Dvaja bratia ustavične okolo jedného 
vŕšku behajú a vyzerajú sa, a nikdy sa 
vidieť nemôžu. 
Č o je to? 
 

Svetla sa bojím,                       

v noci len chodím. 

Tvár bledú mám, 

svet celý znám. 

Čo je to? 

Hoc má dlhú 

bradu, 

nevie ti dať radu. 

Čo je to? 

 

Sedí pani na kláte 

v tmavom, čiernom kabáte. 

Čo je to? 

 

Modrý klobúk, čo celý svet 

prikryje. 

Čo je to? 

Matej Kovalík 



Vznik jakubovského erbu 

Raz dávno pradávno bola jedna dedinka Jakubov. 
Bola to malá dedinka, kde rástlo veľa stromov, 
najmä líp. Raz prišiel na návštevu svätý Jakub.  

Svätý Jakub často stál na kopci a modlil sa k Bohu. 
Stál tam každý deň až mu napokon prišla na um 

myšlienka, že pod kopcom je zakopaný poklad. Ihneď to 
vyrozprával v chotári. Nikto okrem jedného mu neuveril. Ten jeden, 
čo mu uveril, sa volal Filip. Hneď začal kopať pod tým kopcom. Tak 
dlho kopal, až sa mu to zunovalo, no o chvíľu našiel poklad. Každý 
ihneď uveril, že sv. Jakub mal pravdu. A tak vznikol erb malej 
dedinky Jakubov, na ktorom stojí sv. Jakub na kopci. 

  Matej Kovalík 

 

Erb Gajary 

Raz dávno pradávno bola dedina, ktorá sa volala 
Gajary. No bolo na nej niečo neobvyklé – nemala 
erb. Nuž povedali si jedného dňa Gajarania: „My 
musíme mať svoj vlastný erb.“ Starosta túto 
myšlienku schválil pod jednou podmienkou, že erb 
musí byť perfektný.  

Tak premýšľali, premýšľali až jedného sviatočného dňa prišiel do 
dediny sv. Mikuláš. Rozdával deťom sladkosti. Bohatým či 
chudobným, nerobil žiadne rozdiely. Starosta na to povedal:  „Ten 
svätý Mikuláš je človek s veľkým srdcom – náš hrdina. Aha, už to 
mám! Problém s erbom je vyriešený. Odteraz bude na gajarskom 
erbe sv. Mikuláš!“  

A tak od toho dňa sa na gajarskom erbe hrdo vyníma sv. Mikuláš.  

Samir Gabriel Walter 

 



Erb Záhorskej Vsi 

Raz v jednej obci, ktorá sa volala Záhorská Ves, 
hodinu pred svätou omšou začal horieť kostol. 
O niečo neskôr sa pred oltárom zjavil Pán Ježiš 
Kristus. On povedal: „Ten oheň som spôsobil ja.“ 

Ľudia si kľakli do lavíc a začali sa s veľkou vierou modliť. Po 
dvoch minútach Pán Ježiš Kristus zmizol. Ale oheň nie. Ľudia 
sa rýchlo pobrali uhasiť oheň. Šli s vedrami po vodu. A hasili 
oheň, až kým nezmizol. A tak vznikol erb Záhorskej Vsi. A preto 
je na tom erbe horiaci kostol.  

Ladislav Slíž 

         

Jakubov                                                                                                               

Bolo raz jedno pole, kde sa pestovala pšenica. 
Pšenicu tam pestovali Jakub Krupica a Filip 
Hruška. Bolo to pekné rovné pole. Raz si Jakub 
a Filip povedali, že majú málo vody a že si 
vykopú dve štrkovne. Najprv vykopali starú 
a potom novú. Ale Filip a Jakub už nevládali 
kopať. Roky pribúdali až Filip a Jakub zomreli od vyčerpania. 
Ich syn dal na ich počesť postaviť Kostol sv. Jakuba a Filipa. 
Pomaly sa začala vytvárať dedina, ktorú nazvali Ves Jakuba 
a Filipa. Potom sa názov menil. Najprv sa názov zmenil na Ves 
Jakuba a potom sa zmenil na Jakubov. 

                                                                                                                             
Oliver Šíra 

  

 

 

Obec Jakubov 

K 9.10.2014 malo trvalý pobyt v obci 1653 obyvateľov. 

Starosta : Peter Gajdár 

Prvá písomná zmienka je z roku 1460 



Zemetrasenie vo Washingtone 

 Pred dvoma rokmi som si kúpil letenku do Washingtonu. Chcel som si pozrieť Biely 

dom a iné pamiatky.  

 4.7.2013 som nasadol do lietadla. Po deviatich hodinách som vystúpil 

vo Washingtone. Najprv som si išiel pozrieť pamätník. Je to úzka vysoká 

budova postavená z jedného kusa kameňa. Okolo dvanástej som sa išiel 

najesť. Po obede som išiel pozrieť Biely dom. Obrovská budova v ktorej sa na 

šiestich poschodiach nachádza stotridsaťdva izieb a tridsaťpäť kúpeľní. Zrazu 

sa všetko začalo triasť. ,,Zemetrasenie!“ zakričal ktosi. A mal pravdu, pretože 

onedlho spadol pamätník. Ihneď nás všetkých ukryli pod zem. Zrazu som si 

uvedomil, že som v jednej miestnosti s prezidentom USA. Mal oblečený 

čierny oblek, bielu košeľu, čiernu kravatu a čierne poltopánky. Ja som mal na sebe zelené 

krátke nohavice, červené tričko a biele topánky. O hodinu a pól otrasy prestali. O necelé dve 

hodiny sme vyšli von. 

 Najväčšia škoda bola na pamätníku, ktorý spadol. Hlavné je, že sa nikomu nič nestalo. 

A tak som prišiel 7.7.2013 zdravý domov.  

Ideálny rozvrh hodín podľa nás 

 PO UT STR ŠT PI 
1 VYV MAT Vybíjaná TEV SJ 
2 HUV SJ Futbal INF MAT 
3 OBN HUV TEV Vybíjaná TEV 
4 DEJ GEO DEJ GEO TEV 
5 SL INF Plávanie VYV ENV 
6 LIT TEV lezenie  VYV 
7 Bazén     
8 Bazén     

 

 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Zhadzovanie roja 

Raz v sobotu som vstával skoro ráno. Bolo asi osem hodín. Babka a dedo 

už boli hore a práve išli do záhrady. Dedo mi povedal: „Poď nám pomôcť! 

Máme toho veľa!“ Išiel som im teda pomôcť. Okopávali sme, sadili a ešte 

 omnoho viac.  

O dve hodiny sme to mali všetko spravené. 

 Babka a dedo išli uvariť obed a ja som ostal ešte vonku. Hral som sa so 

psom a s loptou. Keď bolo asi pol dvanástej išiel som sa naobedovať.  

Dedo si ide vždy poobede ľahnúť a babka si číta knihy. Ja som si išiel 

upratať izbu. Keď som si doupratoval, išiel som sa pozrieť, či je už dedo hore. 

Jasné, že bol. Babka už robila kávu. „Zavolaj aj Mirka na kávu!“ zahlásil dedo. 

Mirko je môj otec a on vždy s nimi pije kávu. Sadol som si na terasu a tam som 

ich čakal. „Ty čo tu?!“ spýtala sa babka, „ty ideš s nami piť kávu?!“ „Nie!“ 

povedal som, „iba si tu k vám sadnem!“  

Pomaly už mali kávu dopitú, ale babku otravoval nejaký zvuk.  „Čo to je 

za zvuk?!“ opýtala sa, „akoby tu muchy lietali!“ „To nie sú muchy!“ povedal 

tatko, „to sú včely!“  

Dedo má z nás včely najradšej, a tak sa hneď zhrozil. Išli sme sa na to 

s dedom pozrieť, ako to tam vyzerá. Na jabloni  bol asi tridsaťcentimetrový roj. 

Doma máme tri včelie rodiny, tak sme sa išli pozrieť, ktorá z nich utiekla. 

Samozrejme, tá najväčšia. Išli sme si dať bundy a kukly. Dedo si zobral aj vedro 

s palicou, aby sme včely mohli striasť. Otvoril 

som vrchnák na vedre, dedo mierne buchol 

po roji, a ten mi spadol do vedra. Rýchlo som 

ho zavrel. Dve včely však stihli vyletieť.  Jedna 

si mi sadla na bundu a druhá letela k dedovi. 

Keď sme si dali dolu kukly, včely vyleteli a 

jedna ma pichla do brady. Dedo to dostal do 

nosa.  Nič vážne sa ale nestalo a naše včely 

doteraz zbierajú med ako divé.  

Michal Chmela 



 

 

 

Rozhovor s naj žiakmi našej školy. 

Každá škola má žiakov, na ktorých môže byť hrdá. Pre nás sú to títo  

(a samozrejme aj mnohí ďalší ☺)  

1. Ktorý predmet máš najradšej?  

2. Ktorý je tvoj najobľúbenejší učiteľ? 

3. Čo rád robíš vo voľnom čase? 

4. Máš  domáce zviera? 

5. Čo ti chýba v našej škole? 

 

 

 

1. Ema Žingorová 1. Telesná výchova. 2. P.uč. Ambrová 3. Som vonku. 4. Nie.  5. Nič. 

2. Samko Szaboó 1. Prírodoveda. 2. P.uč Kalná. 3. Som vonku. 4. Nie. 5.Nič. 

3. Marek Čiljak 1. Matematika. 2. P.uč. Handlová. 3. Som v záhrade. 4. Áno, psa. 5. Nič. 

4. Katka Ševcovová 1. Angličtina. 2. P.uč. Kalná. 3.Hrám sa so sestrou.  4. Áno, psa. 5. 

Tablety. 

5. Matej Kovalík 1. Geografia. 2. P.uč. Chmelová. 3. Hrám futbal. 4. Nie. 5. Lepší 

spolužiaci. 

6. Anna Neumanová 1. Geografia. 2. P.uč Otrubová. 3. Chodím von. 4. Áno, mačku. 5.Nič. 

7. Anett Siváková 1. Slovenčina. 2. P.uč. Otrubová. 3. Som vonku. 4. Áno, psa. 5.Viac 

súťaží. 

8. Dominika Hudecová   

1. Slovenčina. 2. P.uč. Otrubová. 3. Som vonku. 4. Áno, psa. 5. Viac telesnej. 

9. David Štefek  

1. Telesná. 2. P.uč. Bogdalíková. 3.Trénujem. 4. Áno, psa. 5. Športové turnaje. 

David Oslej a Richard Novák 



 

1. Ktorá časť tráviaceho traktu ľudského tela je najhrubšia? 

a) hltan 

b) žalúdok 

c) hrubé črevo 

2. Rým so schémou ABBA sa volá? 

a) obkročný 

b) ako sa im chcelo 

c) striedavý 

3. V ktorom štáte leží štát Vatikán? 

a) San Marino 

b) Rusko 

c) Taliansko 

4. Ktorý geometrický útvar nemá štyri strany? 

a) uhol  

b) štvorec 

c) obdĺžnik 

5. Územie Slovenska bolo v stredoveku súčasťou? 

a) Uhorska 

b) Česka 

c) Pruska 

6. Čo zničilo v roku 79 n.l. mesto Pompeje? 

a) sopka 

b) ty 

c) Chuck Noriss  

7. Hlas vytvárajú hlasivky, ktoré sa nachádzajú v 

a) jazyku 

b) hrtane 

c) krku 

8. Na čele katolíckej cirkvi stojí? 

a) pápež 

b) farár 

c) cár 

9. Podľa povier, koľko rokov nešťastia budete mať, ak rozbijete zrkadlo? 

a) 7 

b) 3 

c) 4 

10. Koľko hráčov je na klzisku v jednom hokejovom tíme? 

a) 5 

b) 11 

c) 89 

Dnešný             

Kvíz 



 

Žiaci 5. triedy dopĺňali známe príslovia a porekadlá podľa 
svojej fantázie. Prečítajte si, ako sa im to podarilo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nepamätá vôl, kedy zelený bol. 

Nepamätá vôl, kedy spadol kôl. 

Lepší vrabec v hrsti ako na tanieri. 

Lepší vrabec v hrsti ako v trstí. 

Lepší vrabec v hrsti ako straka 
v peňaženke. 

Kto si čo zaseje, to bude jesť.  

Kto si čo zaseje, aj vykope. 

Kto si čo zaseje, to mu aj vyrastie. 

Kto si čo zaseje, to mu niekto vytrhá.  

Tichá voda, hlučné sucho. 

Tichá voda  ako sóda. 

Tichá voda, hlučný les. 

Tichá voda, kŕka ropucha. 

Tichá voda, hlučný oheň. 

Aký požičaj, taký čaj. 

Aký požičaj, taký raj. 

Čelom múr nepostavíš. 

Iný kraj, iný štát. 

Iný kraj, iní ľudia.  

Iný kraj, iné nárečie. 

Iný kraj, iný štýl. 

 

Každý chvíľku, má slabú chvíľu.  

Každý chvíľku chodí na záchod. 

Každý chvíľku mlčí.  

Kto nepracuje, nebude mať jedlo. 

Kto nepracuje, pôjde z domu. 

Kto nepracuje, nezarobí. 

Kto nepracuje, nemá dom. 

Kto nepracuje, nemá odmeny. 

Koľko rečí vieš, toľko máš rozumu. 

Koľko rečí vieš, toľko problémov rieš. 

Koľko rečí vieš, toľko dovolenky máš. 

Komu niet rady, ten má rozum. 

Komu niet rady, nech sám radí. 

Komu niet rady, ten je hlúpy. 

Komu niet rady, ten má všetko zle. 

Kto neskoro chodí, sám za to platí. 

Kto neskoro chodí, neskoro príde. 

Kto neskoro chodí, nedostane koláč. 

Kto neskoro chodí, ten mešká. 

Kto neskoro chodí, ten na tenis chodí. 

Kocúr nie je doma, spadne škola. 

Kocúr nie je doma, myši majú syr. 

Kocúr nie je doma, ale na strome.  

 



 

Pomocou začiatočných písmen vyrieš dešifrovačku.  

          

 
        

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Vieš, že ...? 

Žirafy dokážu leva zabiť jediným 

kopancom? 

Priemerný slon vyprodukuje za deň 

asi 25kg exkrementov? 

 

Leňochod chodí rýchlosťou 3 cm 

za minútu, a to ak sa ponáhľa. 

Oko pštrosa je väčšie ako jeho 

mozog? 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovačka v lese 

Jedného dňa sme sa s dedom rozhodli, že zoberieme moju 

sesternicu a pôjdeme stanovať do lesa. Ráno sme sa všetci rýchlo 

naraňajkovali a vyrazili sme. Keď sme boli v lese, všetci sme sa 

obzerali dookola, či by sme nenašli nejaké pekné miesto, kde by 

sme si mohli postaviť stan. Sesternica Katka zrazu na nás 

zakričala: „Pozrite, aké dobré miesto pre stan! Dokonca je tu aj 

menší potok!“  Všetci sme sa rozbehli k tomu miestu. 

Dedo začal rozbaľovať stan a my s Katkou sme zatiaľ hľadali nejaké drevo na oheň. 

„Dievčatá ,už ste nazbierali drevo?“ spýtal sa dedo , „pomaly sa stmieva.“  Rýchlo sme 

dobehli k dedovi a priniesli sme mu kopec dreva. Kým dedo zapálil oheň, my sme zatiaľ 

pripravili špekačky, aby sme si mohli opekať. Pri opekačke nám dedo rozprával strašidelné 

príbehy z čias, keď on chodieval na stanovačky so svojím dedom. Po príjemnom posedení pri 

ohníku sme si išli ľahnúť do stanu.  

„Nepočuješ niečo? spýtala sa o chvíľu Katka. „Tuším sa tam niečo prechádza,“ 

povedala som vystrašene. Dedo zatiaľ tvrdo spal, ale nám to nedalo, tak sme sa rozhodli 

poobzerať okolo stanu. Zrazu sme  niečo zazreli. Na druhej strane potoka stál obrovský jeleň 

s dvomi samicami, ktoré sa okolo neho prechádzali. Katka mi pošepkala, aby som vytiahla 

fotoaparát. Obidve srnky sa však zľakli a rýchlo utiekli do temného lesa. Jeleň bol 

odvážnejší, pomaly sa prešiel okolo potoka a až potom sa stratil v tmavom lese.  

Obidve sme boli očarené. Ešte chvíľu sme stáli, ale potom sme išli do stanu. Na ďalší 

deň sme o našom dobrodružstve porozprávali dedovi a potom aj babke. Dedo sa síce tešil 

z nášho zážitku, ale bol aj trochu smutný, lebo to nezažil s nami.  

 1.       

2.         

 3.      

4.      

 5.     

 

1. Naberáme si doň jedlo. 

2. Vypožičiavame si tam knihy. 

3. Lady... 

4. Má meniny 13. apríla. 

5. Na rybačke chytáme... 

Ladislav Slíž 

Anna Neumanová 
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